
Città di Randazzo 
V Settore  

        DETERMINAZIONE N. 123  DEL  23/11/2017 

 Oggetto:  Aggiudicazione definitiva gara informale per la fornitura di pasti per la refezione 
scolastica da preparare per gli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria 
che frequentano         le scuole pubbliche del Comune di Randazzo. CIG 
Z2C20976D6.  
DITTA:Catering s.r.l. - Viale Catania 60 Bronte. 

 

IL CAPO SETTORE 
 

 Premesso che con determina a contrattare n. 111 del 03/11/2017 sono state avviate le 
procedure di gara per la fornitura di pasti per la refezione scolastica da preparare per gli alunni 
della scuola dell’infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche del 
Comune di Randazzo, 
Che l’appalto è stato cosi dimensionato: 
- Numero di pasti da fornire: 9.664. 
- Importo a base d’asta: € 3,98 al netto di I.V.A. al 4% per ogni pasto. 
- Importo complessivo a base di gara compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, € 
38.461,53; 
- Durata del contratto: fino alla concorrenza delle somme disponibili; 
Che con la suddetta determina è stato stabilito di procedere all’affidamento del servizio, ai sensi 
dell’art 36 comma 2 lettera a) decreto legislativo 50/2017, mediante comparazione di preventivi 
ai sensi dell’art 95 comma 3 lettera a) del decreto legislativo 50/2017 modificata dall’art. 60, 
d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016,n. 50; 
Che la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 10/11/2017, ore 12.00; 
Che, entro le ore 12,00 del 10/11/2017, termine ultimo previsto per la ricezione delle offerte, 
sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte che sono numerate secondo l’ordine di arrivo e 
come sotto specificato: 
1. Panacea s.r.l. Via Regina Bianca, 87 – Catania, pervenuta il 10/11/2017 alle ore 9.23 
prot.n.18919; 
2. Catering s.r.l. Viale Catania 60 Bronte, pervenuta il 10/11/2017 alle ore 11.20 - prot. n. 
19064; 
3. Società Cooperativa Oasi dei Nebrodi, Viale S. Andrea, 56 Maniace, pervenuta il 10/11/2017 
alle ore 11.44 – prot. n. 19073. 
Che le operazioni di gara sono state sospese per applicare la procedura prevista dall’art. 83 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016 ( soccorso istruttorio) nei confronti delle ditte Panacea s.r.l.e della 
ditta Catering s.r.l. 
Che a seguito dell’avvenuta integrazione della documentazione da parte delle suddette ditte è 
stato comunicato a tutti i partecipanti che le operazioni di gara sarebbero riprese in data 
16/11/2017, ore 10,00 per l’apertura delle offerte economiche. 
Che in quella sede la ditta Catering s.r.l. Viale Catania 60 Bronte, è stata esclusa in quanto 
“l’offerta economica non ha riportato il costo aziendale per la sicurezza sui posti di lavoro”. 
Che con Determinazione n. 119 del 16/11/2017 la suddetta ditta è stata riammessa sia perché 
recente giurisprudenza (Tar Campania –Napoli –Sez.I n. 05020/del 26/10/2017) ha statuito 
che  nel caso in cui  nella lettera d’invito manca un’espressa comminatoria di esclusione per le 
ipotesi in cui l’offerta economica non contenga anche la specificazione dell’importo degli oneri 

 



di sicurezza e la lettera di invito preveda la presentazione di una dichiarazione del concorrente 
in cui,tra l’altro, si rappresenta di aver tenuto conto, nel redigere l’offerta, degli obblighi 
derivanti dal C.C.N.L. di categoria e delle relative disposizioni in materia di sicurezza e 
protezione dei lavoratori ai sensi del D.LGS. 81/2008, delle condizioni di lavoro di previdenza e 
assistenza, trova applicazione il condivisibile orientamento,  che l'esclusione del concorrente 
non possa essere disposta se non dopo che lo stesso sia stato invitato dalla stazione appaltante, 
nel doveroso esercizio dei poteri di soccorso istruttorio, a regolarizzare l'offerta, sia perché, 
trattandosi di servizi aggiudicati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), l’operatore 
economico non è tenuto ad indicare nell’offerta economica i propri costi della manodopera e gli 
oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro (art. 95 comma 10, come modificato dall’art. 60, d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 
Che in virtù di quanto sopra con nota prot. 19544 del 16/11/2017 è stata richiesta 
l'integrazione della dichiarazione di che trattasi, assegnandogli tre giorni per la presentazione, 
pena l'esclusione; 
Che in data 17/11/2017, via PEC la ditta Catering srl ha fatto pervenire l'integrazione richiesta; 
Che in data 23/11/2017, con verbale n.3 è stato dato atto di quanto sopra e dei ribassi offerti 
dalle ditte, che sono i seguenti: 
 Panacea s.r.l. ha offerto il ribasso del 1,03% sul prezzo a base d'asta di € 3,98; 
 Catering s.r.l. ha offerto il ribasso del 7,00% sul prezzo a base d'asta di € 3,98; 
 Società Cooperativa Oasi dei Nebrodi, ha offerto il ribasso del 2,56% sul prezzo a base 

d'asta di € 3,98. 
Che con il suddetto verbale è stato proposto di affidare il servizio di che trattasi alla ditta 
Catering s.r.l. Viale Catania 60 Bronte che ha offerto il maggio ribasso; 
Rilevato che relativamente ai requisiti speciali risulta che la ditta: 
 ha svolto, complessivamente, nell'ultimo triennio (2014/2015/2016) servizi di refezione 

scolastica pari almeno al numero dei pasti della gara che si intende affidare; 
 è iscritta alla Camera di Commercio di Catania per la categoria richiesta; 
 ha la disponibilità di un centro di cottura, regolarmente autorizzato alla produzione e al 

confezionamento di pasti da veicolare, che dista, per la via più breve, non più di 55 KM 
dalla sede Municipale di Randazzo. il centro cottura ha una capacità produttiva non 
inferiore a 300 pasti giornalieri, oltre a quelli che vengono già preparati per altre utenze; 

Che per quanto riguarda i requisiti di cui all’art 80 del decreto legislativo 50/2016, è stato 
acquisito positivamente il DURC e  la certificazione, relativa ad eventuali annotazioni, rilasciata 
dall’ANAC e sono in fase di verifica gli altri requisiti; 
Considerato che i Dirigenti Scolastici e le mamme dei bambini hanno più volte sollecitato 
l’inizio della refezione scolastica; 
Atteso che un ulteriore ritardo nell’inizio della refezione comprometterebbe l’ordinato 
svolgimento dell’anno scolastico; 
Rilevato che ai sensi dell’art.32 comma 10 lettera b)del decreto legislativo 50/2016, trattandosi 
di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), non si applica il 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 
Ravvisata l’urgenza di iniziare il servizio; 
Ritenuto di dovere provvedere alla consegna del servizio sotto riserva di legge ai sensi del 
comma 8 dell’art. 32 del decreto legislativo 50/2016; 

DETERMINA 
1. di prendere atto di tutto quanto riportato in premessa che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo;  
2. di approvare gli allegati verbali del 10/11/2017, del 16/11/2017 e 23/11/2017 della gara 

per la  fornitura di pasti per la refezione scolastica da preparare presso un centro di 



cottura della ditta, per gli alunni della scuola dell’infazie e della scuola primaria che 
frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo, indetta ai sensi dell’art 36 
comma 2 lettera a) decreto legislativo 50/2017, mediante ricerca di mercato fra ditte 
disponibile ad assumere il servizio e comparazione dell’offerta  con ilprezzo più basso 
così come espressamente previsto dell’art 95 comma 3 del decreto legislativo 50/2017, 
come modificato dall'art 25 d.lgs. n.56/2017;  

3. di prendere atto che la Catering s.r.l. Viale Catania 60 Bronte P.I. 04760390874, ha 
offerto il maggior ribasso pari al 7,00% sul prezzo a base d'asta , giusto quanto riportato 
nel verbale del 23/11/2017;  

4. di aggiudicare in via definitiva la gara per fornitura di pasti per la refezione scolastica da 
preparare presso un centro di cottura della ditta, per gli alunni della scuola dell’infanzia e 
della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo alla 
ditta Catering s.r.l. Viale Catania 60 Bronte P.I. 04760390874 , per l’importo netto di € 
3,701 oltre IVA a pasto per un importo  complessivo di € 35.766,46 oltre IVA, 
compresivo degli oneri della sicurezza interna, che la ditta ha quantificato in € 1.200,00; 

5.  di stabilire la scadenza del contratto alla concorrenza dell’importo di affidamento; 
6.  Impegnare la somma di € 37.554,79 compresa IVA agli appositi capitoli di bilancio del 

bilancio, giusta determina a contrattare citata in narrativa; 
7. Di procedere alla consegna provvisoria del servizio, stante l’urgenza di iniziare la 

refezione; 
8. Di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione 

all’appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle 
prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in 
cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, 
vengano attivate   convenzioni stipulate da Consip S.p.A. i cui parametri ai sensi 
dell’articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 
stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e 
l’appaltatore non acconsenta ad una modifica, delle condizioni economiche tale da 
rispettare il limite di cui all’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488. 

9. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per 
l’annotazione dell’impegno di spesa e il conseguente visto e all’ufficio contratti per le 
annotazioni e i provvedimenti di competenza; 

10. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e 
la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente. 

Il Capo Settore 
Dott. Salvatore Salmeri 

 
 
 
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, D. LGS n. 39/93. 
 

S E R V I Z I O    F I N A N Z I A R I O 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
Impegno n.___________del__________ 

Il Capo Settore 

user
Timbro


